Id tamen fatebor, nimirum, si qualitas in qua erratur, apponatur per modum conditionis in ipso contractu, quando, scilicet, matrimonium inicit, siue verbis exprimitur, siue mente contrahentis retenta sit, irritari matrimonium, vt si contrahens eam ad sui intentionem haberet, duco hanc, si diues, aut nobilis sit: tunc enim deficiente ea qualitate, deficit conditio, & subinde consensus sub illa præstitus. atq; ita matrimonium erit nullum. Condicio enim honesta est, Ita D. Bona. 4. d. 30. in expositione litteræ nu. 4. Palud. lib. 4. q. 2. ar. 2. num. 9. concl. 2. D. Anton. 3. par. tit. c. 2. fin. Sotus, & Ludouicus Lopez, Petrus de Ledesma nu. precedenti allegati. Bartholomæus à Ledesma de matrimonio, dubio. 30. concl. 31. & omnes. Desideratur tamen vt ea intentio apponatur talis conditionem sit actualis, aut virtualis: nimirum, vt contrahens habeat tunc illam actum, vel virtutem, quia antea habuit, nec per contrarium actum reuocata est. Hæc enim intentio, sicut sufficit ad constituendum matrimonium, si affirmatiua sit: ita ad dissoluen dum, quando est negatiua. Non verò sufficit intentio habitualis. Quare validum esset matrimonium, licet in hac habituali dispositione esset, vt absteret matrimonio illo, si non esset foemina esse corruptam, aut ignobilem (vt nu. 18. probauimus). Sicut enim ea intentio habitualis, quando est affirmatiua, non satis est ad verum matrimonium, vbi defisset error personæ, aut conditionis, qui dirimentes sunt (vt num. 6. dixi:) ita non satis est ad illud irritandū, quando est negatiua, existit enim errore solius qualitatis, qui matrimonium minimè vitiat.

Quantus autem error hie qualitatis dans causam matrimonio inchoato, id minimè dirimat: ac Parochus assensit et matrimonio,

consensu doli, ad voluntatis contrahentis, qui veritate cognita non contraheret, incurreret triennij suspensionem. c. finalis. de clandest. de spons. Quòd dolo se sitat interdicto matrimonio. Ita Maiolus lib. 3. de irregularitate capir. 25. num. 14. vbi de impedimento erroris. Sed illi non fidem habeo. Quia cap. illud finale. §. vltimo, dum imponit triennij suspensionem Parocho assensenti matrimonio interdicto, non loquitur de quocunq; matrimonio, in quo aliqua culpa interuenit, sed de solo interdicto à iure, vel à iudice (vt probauit lib. 3. disput. 48. num. 5.) At in hoc casu nulla iuris, aut iudicis prohibitio adest.

Demum, si error qualitatis in errore personæ redundet, sicutur omnes cum D. Thom. 4. d. 30. q. 1. ar. 2. ad 6. dirimi eo matrimonium. Quòd tunc sit versus personam error: Quando autem id contingat, dicemus nu. 25. & sequentibus.

Ad argumenta nu. 17. proposita. Ad primū dic non esse irritos defectu consensu, sed alia ratione, vt probauit lib. 4. disp. 8. n. 10. in solutione ad 5. & esto e ratione essentirriti, at in matrimonio non censetur deficere consensus (vt probabo tradēs differentia rationem, lib. 11. disput. 9. n. 20.) Ad secundū dic eum errorem efficere inuoluntarium secundū quid, vt probauit, nu. 18. Ad tertium distinguendum esse antecedens, non essentia in illa nisi sub tali qualitate cognita, si loquamur de consensu omnibus modis voluntario, admittendū est: vt enim is actus sit omnino voluntarius, desideratur ne etiã in circumstantia sit error. Si vero loquamur de voluntario simpliciter, cui admixtum est inuoluntariū secundū quid, negandum est ferri consensum in personam sub illa qualitate cognitam, vt error in qualitate sola tollat voluntarium simpliciter, vt nu. 18. explicui. Ad vltimum dic e quidquid sit de veritate illius antecedentis, non enim minima est difficultas) longè diffiparem esse rationem. Quòd is error in elemosyna sit: circa illius substantiam. Nam misericordia, cuius actus est largitio elemosynæ, respicit per se, & suapte natura pertinet illius, cui erogatur: At error solius qualitatis in matrimonio respicit quoddam accidens, nec circa substantiam verificatur. Ad confirmationem dic esse discretiua inter votum simplex, & sponsalia ex vna parte, & professionem, ac matrimonium ex altera, quam tradam lib. 11. disput. 9. numer. 20.

25 Quæstio vltima. Quædo error qualitatis redundet in errorem personæ, ita vt tunc verè circa personam erretur, ac proinde matrimonium sit nullum? Questio est maximi momenti, ac difficillima. Quidam eam regulam tradunt. Si consensus contrahentis feratur in personam sibi præsentem, directè, & formaliter, error in nobilitate, vel alia ipsius qualitate, nõ redudat in errorem personæ irritantem matrimonium: Si verò feratur directè, & formaliter in personam, cui illa qualitas inest, vt in filium regis, ac materialiter, & indirectè in personam præsentem, quatenus existimatur filius regis: error erit personæ, matrimonium irritans. Hanc tradunt D. Thom. 4. dist. 30. quest. 1. art. 2. ad 5. Albericus in suo dictionario, littera. I. verb. impedimentum 2. sine. Abulen. c. 27. Genesis. q. 7. fin. Sylu. matrimonium 8. q. 1. dicto. 4. Rosell. verb. impedimentum, impedimento 2. in principio, & ibi Supplementum summæ Pisanæ, impedimento 2. nu. vltim. Tabiena ibi, impedimento. 1. q. 3. nu. 4. Sotus. 4. dist. 30. q. 1. art. 1. paulò ante solutionem ad argumenta, verb. respondeatur. Ledesma. 2. p. 4. q. 53. ar. 1. ad fin. Viguerius lib. institutionum c. 16. §. 7. vers. 9. impedimento. 1. Perrus de Ledesma de matrim. q. 51. ar. 2. dubio 3. post. 2. conclusionè vers. 4. cuius expositionem. Philarius de officio sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 2. c. 5. impedimento. 1. Ludouicus Lopez 2. p. instrutorij, de matrim. c. 47. vbi de impedimento erroris, ad finem. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dubio, 30. post. 3. conclusionem. Manuel. 1. tomo summæ. 2. edition. c. 223. concl. 2. numer. 2. Alij tradunt aliam regulam quæ ferè in idè recidit. Si erretur circa subiecti qualitatis, vt nobilitatis, est error personæ, secus si erretur circa ipsam qualitatem. Ita Ricardus. 4. d. 30. artic. 1. q. 2. ad. 1. Rainerus 2. p. summæ tit. de matrim. c. 14. D. Anton. 3. par. tit. 1. c. ad finè Alexander Carrerius de sponfalibus, lib. 4. cap. 13. Vtraq; regula verissimè est, non tamen exhaurit difficultatem: quæ eò pertinet, vt declaratur quando intentio errantis circa qualitatem, censetur directè ferri in qualitatem, atq; ita sit solius qualitatis error: quando autem in personam, ac subinde sit personæ error, matrimonium dirimens. De feratur igitur specialior regula, quæ difficultatem hanc enodet. Quod Deo duce, vt assequi poterò, ex Doctoribus colligens, duplici regula explicabo.